mentateur. Albert doit tout à Avicenne ; saint Thomas

,

comme philosophe , doit presque tout à Averroès. Le plus

important des emprunts qu'il lui a faits est sans contredit

la forme même de ses écrits philosophiques.

Il faut se rappeler qu'Averroès est bien le créateur de

la forme du Grand Commentaire. Avicenne et Albert,

1. De appvehensione, pars V (Opp. t. XXI). Possibilis speculativa re-

cipiens cnm eis lumen suscipit agentis, cui de die in diem fît similior ; et

quura acceperit possibilis omnia speculata seu intellecta , habet lumen

agentis ut formant sibi adhserentem— Ex possibili et agente compositus

est intellectus adeptus, et divinus dicitur, et tune liomo perfectus est. Et

fit per hune intellectum liomo Deo quodam modo similis, eo quod potest

sic operari divina, et largiri sibi et aliis intellectus divines, et accipere om-

nia intellecta quodam modo , et est hoc illud scire quod omnes appetunt,

in quo félicitas consistit contemplativa.

2. Ibid. part. VI, on lit une théorie psychologique de la prophétie,

évidemment empruntée de confiance à un auteur arabe.
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son imitateur, composent des traités sous le même titre

et sur les mêmes sujets qu'Aristote, mais sans distinguer

leur glose du texte du philosophe. Averroès et saint Tho-

mas
, au contraire

,
prennent membre par membre le

texte aristotélique, et font subir ainsi à chaque phrase

le travail de la plus patiente exégèse. Un seul des com-

mentaires d'Albert , celui de la Politique , est composé

suivant la méthode d'Averroès et de saint Thomas ; mais

on a les meilleures raisons pour lui contester cet ouvrage.

Il faut reconnaître au moins que si ce commentaire est

d'Albert, il le composa après les autres et après avoir

vu ceux de saint Thomas.

Albert est un paraphraste ; saint Thomas , au con-

traire, est un commentateur. C'est ce que Tolomé de

Lucques a voulu dire quand il nous apprend que , sous

le pontificat d'Urbain IV, saint Thomas commentait à

Rome la philosophie d'Aristote, quoclam singulari et

novo modo tradendi*. De qui saint Thomas a-t-il appris

ce mode de commentaire nouveau et inconnu avant lui?

Je n'hésite pas à le dire : il l'a appris du commentateur

par excellence, d'Averroès.

Ainsi le double rôle d'Averroès parmi les philosophes

scolastiques est déjà parfaitement caractérisé dans saint

Thomas. C'est, d'une part, le grand interprète d'Aris-

tote, autorisé et respecté comme un maître; c'est, de

l'autre, le fondateur d'une damnable doctrine, le repré-